АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»_________ 2023 г.                  № _____

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа «Город

Калининград» от 22.08.2022 № 725 «Об

установлении границ прилегающих

территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания, в

городском округе «Город Калининград»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил

определения органами местного самоуправления границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания», подпунктом 3 пункта 4 статьи 47 Устава городского

округа «Город Калининград», администрация городского округа «Город

Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению

администрации городского округа «Город Калининград» от 22.08.2022 № 725

«Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания, в городском округе

«Город Калининград»:

1) подпункт 2 пункта 1 изложить в новой редакции:

«2) торговый центр (галерея, пассаж, торгово-развлекательный комплекс,

торговый комплекс, молл) – нежилое здание, представляющее собой

совокупность торговых предприятий и (или) предприятий по оказанию услуг

населению, реализующих универсальный ассортимент товаров и услуг,

2

находящихся в одном здании или комплексе зданий, предоставляющих в

границах своей территории стоянку для автомашин;»;

2) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) административно-деловой центр (административный центр, бизнес-

центр, административно-торговый центр, деловой центр) – многоэтажное

нежилое здание (с количеством надземных этажей более двух),

представляющее собой совокупность торговых предприятий, офисных

помещений и (или) предприятий по оказанию услуг населению, реализующих

универсальный ассортимент товаров и услуг, оказывающих бытовые и иные

услуги населению (юридические, финансовые и т.д.), ведущих деловую

деятельность, находящихся в одном здании.»;

3) пункт 3 дополнить предложением: «Границы прилегающих территорий

не распространяются на этажи близлежащих зданий (строений, сооружений)

выше первого.»;

4) пункты 6, 7 изложить в новой редакции:

«6. Границы прилегающих территорий в случае размещения объектов,

предусмотренных подпунктом 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от

22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», расположенных

в торговых центрах, административно-деловых центрах, устанавливаются на

расстоянии от:

1) помещений, находящихся во владении и (или) пользовании

образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного

образования, организаций дополнительного профессионального образования),

расположенных на этажах не выше первого, - 65 м;

2) помещений, находящихся во владении и (или) пользовании

образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного

образования, организаций дополнительного профессионального образования),

расположенных на этажах выше первого, - 40 м;

3) помещений, находящихся во владении и (или) пользовании

организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, расположенных

на этажах не выше первого, - 65 м;

4) помещений, находящихся во владении и (или) пользовании

организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, расположенных

на этажах выше первого, - 40 м;

5) помещений, находящихся во владении и (или) пользовании

юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного

(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной)

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, за исключением видов

медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством

Российской Федерации, расположенных на этажах не выше первого, - 30 м;

3

6) помещений, находящихся во владении и (или) пользовании

юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного

(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной)

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, за исключением видов

медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством

Российской Федерации, расположенных на этажах выше первого, - 10 м.

7. Границы прилегающих территорий при размещении организации

и (или) объекта, на территории которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции, в торговых центрах, административно-деловых

центрах устанавливаются в пределах одного этажа по прямой линии (радиусу)

от входа (выхода) в помещения, указанные в подпунктах 2, 4, 6 пункта 6

приложения, без учета искусственных преград.».

5) пункт 8 изложить в новой редакции:

«8. Границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания,

имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50

квадратных метров, устанавливаются на расстоянии 15 метров от зданий

многоквартирных домов.

Расстояние определяется от стены многоквартирного дома (включая

встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания

по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных

преград.».

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Гражданин», размещение на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет и

направить копию постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации

      Е.И. Дятлова

4

Первый заместитель главы администрации –

управляющий делами

____________________А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

____________________Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

________________________Т.Н. Шарова

ВНЕСЕНО

комитетом городского развития и цифровизации

______________________________И.Н. Шлыков

        ККС №__________ от ___________

Аникушина Алла Алексеевна

8(4012)92-32-30